³⁵ Cf. Possidius’ phrase: ‘Non sic vixi, ut me pudeat inter vos vivere; sed nec mori timeo, quia bonum Dominum habemus’, with that of Paulinus of Milan: ‘Non ita inter vos vixi, ut pudeat me vivere; nec timeo mori, quia Dominum bonum habemus.’

³⁶ P. Courcelle, ‘Emprunts et compléments’, 435. Cf. Pellegrino, ‘Reminiscenze letterarie agostiniane nella *Vita Augustini* di Possidius’, *Aevum*, 28 (1954), 28, and Bastiaensen, ‘Inaccuaracies’, 485.

³⁷ *v. Aug.* 4.1–3: ‘solebat autem laicus, *ut nobis dicebat*, ab eis tantum ecclesiis, quae non haberent episcopos, suam abstinere praesentiam—eum ergo tenuerunt et, ut in talibus consuetum est, episcopo ordinandum intulerunt, omnibus id uno consensu et desiderio fieri perficique petentibus magnoque studio et clamore flagitantibus, ubertim eo flente: nonnullis quidem lacrimas eius, *ut nobis ipse retulit*, tunc superbe interpretantibus et tamquam eum consolantibus ac dicentibus quia et locus presbyterii, licet ipse maiori dignus esset, propinquaret tamen episcopatu; cum ille homo Dei, *ut nobis retulit*, et maiori consideratione intelligeret et gemeret, quam multa et magna suae vitae pericula de regimine et gubernatione ecclesiae impendere iam ac provenire speraret, atque ideo fleret’ (italics mine).

to the heavy responsibilities he feared would interfere with his own spiritual well-being.³⁸ Augustine knew well the unwanted pull of duty on those who were trying to live the life of the gospel, but in this particular instance, I believe Possidius is using his position as eyewitness to mute admissions on the part of Augustine that he wept in recognition of the punishment meted out to him for having criticized God's servants, of whom he was now, unwillingly, one. In other words, the manipulation of citation as autopsy has its inspiration from attempts to defend Augustine. When Possidius recalls 'his own' experiences, they accord with, yet manage to shift, Augustine's writings.

While it is certainly possible to create a portrait of a man with borrowed words and phrases, it is another matter entirely to do it well. Even more difficult is to do it by assembling textual pieces in a way that contradict the sentiments held by the person who initially wrote them. Modern commentators employ many adjectives to describe Possidius' *Vita*, many of which are not complimentary, but the ones seen most often are the following: simple, artless, naïve, and guileless. It is an indication of the artistic competency Possidius commands that he could 'quicken' Augustine by using a framework within which textual borrowing dominated.³⁹ Possidius successfully brings Augustine closer to his readers, not in the intimation of new information previously available only to students, but in the collapsing of the distance between the man and his reading audience. Augustine has become, and remains, essentially, his books. His books, that is, as Possidius wants us to read them.